
 

 

COMUNE DI TERMINI IMERESE 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE N° 119 del 02/12/2021 

 

OGGETTO: MODIFICA “REGOLAMENTO PER LA CONSULTAZIONE DEI CITTADINI ED 

I REFERENDUM”, APPROVATO GIUSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

COMUNALE N. 6 DELL’11/02/1998 

 

L'anno 2021 e questo giorno due del mese di Dicembre  alle ore 09:00, nella Sala delle Adunanze 
Consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio 
Comunale in data 26.11.2021, n. 52284, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 
prima convocazione. 
Presiede la seduta   Il Presidente del Consiglio  Avv. Francesco Caratozzolo   
Dei Consiglieri Comunali sono presenti  n. 16  
e sono assenti sebbene invitati n. 0 come segue: 

(Consiglieri presenti all’inizio della trattazione dell’argomento) 
 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

CHIARA ANNA MARIA LOREDANA X  COMELLA FABIO X  

ABBRUSCATO LORENZA X  SCIASCIA FABIO X  

CORPORA ENRICO X  CONTI GUGLIA GAETANO X  

DI MAIO GIUSEPPE X  CUMBO GIUSEPPE X  

MILITELLO CARMELO X  MICCICHE' CARMELO X  

MERLINO CLAUDIO X  ARRIGO ROSANNA X  

FULLONE LICIA X  D'ANGELO FRANCESCO PAOLO X  

DI LISI SALVATORE X  CARATOZZOLO FRANCESCO X  

 
Scrutatori:  Arrigo, Conti Guglia, Miccichè. 
Partecipa  Il Segretario Generale  del Comune  Dott. Massimo Fedele . 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
Per quanto concerne il dibattito, si fa riferimento alla trascrizione integrale degli interventi registrati 
durante la seduta sul punto, attualmente in corso di redazione da parte del soggetto incaricato, per 
la seduta consiliare odierna. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati acquisiti, ai sensi 
dell’art. 1 lett.i della L.R.  48/91 e dell’art. 12 della L.R. 30/2000, i pareri: 

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

X del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

  

 Parere del Collegio dei Revisori, previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il Parere di Conformità, previsto dall’art. 4, comma 5, lett. a), b) e c) del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.22/2013, espresso dal Segretario Generale. 

 

 



OGGETTO: MODIFICA “REGOLAMENTO PER LA CONSULTAZIONE DEI CITTADINI ED I 

REFERENDUM”, APPROVATO GIUSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 6 

DELL’11/02/1998 

 

 
 Il Segretario Generale, Avv. Massimo Fedele, sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi 
in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe 
situazioni. 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 dell’11/02/1998, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il “Regolamento per la consultazione dei cittadini ed i referendum”; 

Dato atto in particolare che il comma 3 dell’art. 11 del sopra richiamato regolamento disciplina la composizione della 
Commissione competente a pronunciarsi sull’ammissibilità del quesito referendario in ipotesi di iniziativa referendaria da 
parte dei cittadini; 

Dato atto, in particolare, che il testo vigente del surrichiamato comma 3 prevede quanto segue: 

“3. Il Sindaco convoca entro quindici giorni la Commissione per i referendum composta da: 

a) Difensore civico comunale; 

b) Giudice di pace del mandamento o della circoscrizione; 

c) Segretario comunale; 

la quale si pronuncia sull'ammissibilità del quesito proposto per il referendum, tenuto conto di quanto dispongono la legge, lo statuto ed il presente 
regolamento. La Commissione, ove ritenga necessarie modifiche, integrazioni, perfezionamenti del quesito per renderlo chiaro ed univoco, invita il 
Comitato dei promotori a provvedere, entro quindici giorni dalla richiesta, agli adeguamenti necessari.” 

Evidenziato che, attualmente, non risulta possibile individuare concretamente i componenti di cui alle lettere a) e b) del 
comma 3, per le seguenti considerazioni: 

- con riferimento al “Difensore civico comunale”, tale figura è stata soppressa ad opera dell’art. 1 comma 186 della L. 
23/12/2009, n. 191 (legge finanziaria 2010); 

- con riferimento al “Giudice di pace”, tale dicitura non consente di individuare, in maniera predeterminata e univoca, il 
soggetto chiamato a far parte della Commissione, in quanto l’Ufficio del Giudice di Pace è composto da più giudici 
onorari; 

Ritenuto, pertanto, di modificare il comma 3 dell’art. 11, mantenendo tra i componenti la figura del Segretario Comunale e 
individuando altri soggetti qualificati, esterni al Comune, in possesso delle necessarie competenze nelle materie giuridiche; 

Ritenuto di sostituire il comma 3 in esame con il seguente comma (in grassetto le parti oggetto di modifica 
sostanziale): 

“3. Il Sindaco convoca entro quindici giorni la Commissione per i referendum composta da: 

a) magistrato, togato o onorario, in servizio o collocato in quiescenza, individuato dal Presidente del Tribunale di 
Termini Imerese. Qualora non si addivenga alla individuazione del componente secondo quanto ora previsto, sarà 
rivolta istanza al Prefetto di Palermo affinché provveda alla nomina di un proprio rappresentante; 

b) Presidente del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Termini Imerese. In caso di indisponibilità ad assumere 
l’incarico da parte del Presidente o per circostanze comunque impeditive, sarà chiamato a far parte della 
Commissione il componente del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Termini Imerese, abilitato al patrocinio 
dinanzi alle giurisdizioni superiori, con maggiore anzianità di iscrizione all’albo. In caso di necessità, si potrà 
procedere a scorrimento tra i componenti del predetto Consiglio dell'Ordine, in possesso dell'abilitazione al 
patrocinio dinanzi alle giurisdizioni superiori, secondo il criterio della maggiore anzianità di iscrizione all'albo. 
Non possono comunque prendere parte alla Commissione gli Avvocati che ricoprano la carica di Amministratore 
del Comune di Termini Imerese; 

c) Segretario Comunale del Comune di Termini Imerese. 

Per quanto riguarda i soggetti esterni di cui alle superiori lettere a) e b), ai fini dell'individuazione dei 
componenti, il Sindaco fissa un termine di cinque giorni per l’accettazione dell’incarico. In caso di mancata 
accettazione e comunque decorso il termine di cinque giorni in assenza di risposta, si potrà provvedere secondo 
l'ordine dei criteri più sopra previsti. 

I componenti esterni della Commissione di cui alle superiori lettere a) e b) hanno diritto a percepire un compenso 
per l’incarico svolto pari, per ciascuna seduta, all’emolumento spettante al presidente del seggio elettorale in caso 



di referendum nazionale, nella misura storicizzata alla data di entrata in vigore della presente norma 
regolamentare. Non è previsto alcun rimborso per le spese eventualmente sostenute per l’espletamento 
dell’incarico. 

La Commissione si pronuncia sull'ammissibilità del quesito proposto per il referendum, tenuto conto di quanto dispongono la legge, lo statuto ed il 
presente regolamento. La Commissione, ove ritenga necessarie modifiche, integrazioni, perfezionamenti del quesito per renderlo chiaro ed univoco, 
invita il Comitato dei promotori a provvedere, entro quindici giorni dalla richiesta, agli adeguamenti necessari.”; 

Visto il T.U.E.L.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Dato atto che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché conforme alle 
previsioni di legge, statuto e regolamento; 

 

PROPONE 

 

1. di approvare le superiori premesse e considerazioni che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di sostituire il comma 3 dell’art. 11 del “Regolamento per la consultazione dei cittadini ed i referendum” di cui in premessa con il 
seguente comma (in grassetto le parti oggetto di modifica sostanziale): 

“3. Il Sindaco convoca entro quindici giorni la Commissione per i referendum composta da: 

a) magistrato, togato o onorario, in servizio o collocato in quiescenza, individuato dal Presidente del 
Tribunale di Termini Imerese. Qualora non si addivenga alla individuazione del componente secondo 
quanto ora previsto, sarà rivolta istanza al Prefetto di Palermo affinché provveda alla nomina di un proprio 
rappresentante; 

b) Presidente del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Termini Imerese. In caso di indisponibilità ad 
assumere l’incarico da parte del Presidente o per circostanze comunque impeditive, sarà chiamato a far parte 
della Commissione il componente del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Termini Imerese, abilitato al 
patrocinio dinanzi alle giurisdizioni superiori, con maggiore anzianità di iscrizione all’albo. In caso di 
necessità, si potrà procedere a scorrimento tra i componenti del predetto Consiglio dell'Ordine, in possesso 
dell'abilitazione al patrocinio dinanzi alle giurisdizioni superiori, secondo il criterio della maggiore anzianità 
di iscrizione all'albo. Non possono comunque prendere parte alla Commissione gli Avvocati che ricoprano la 
carica di Amministratore del Comune di Termini Imerese; 

c) Segretario Comunale del Comune di Termini Imerese. 

Per quanto riguarda i soggetti esterni di cui alle superiori lettere a) e b), ai fini dell'individuazione dei 
componenti, il Sindaco fissa un termine di cinque giorni per l’accettazione dell’incarico. In caso di mancata 
accettazione e comunque decorso il termine di cinque giorni in assenza di risposta, si potrà provvedere 
secondo l'ordine dei criteri più sopra previsti. 

I componenti esterni della Commissione di cui alle superiori lettere a) e b) hanno diritto a percepire un 
compenso per l’incarico svolto pari, per ciascuna seduta, all’emolumento spettante al presidente del seggio 
elettorale in caso di referendum nazionale, nella misura storicizzata alla data di entrata in vigore della 
presente norma regolamentare. Non è previsto alcun rimborso per le spese eventualmente sostenute per 
l’espletamento dell’incarico. 

La Commissione si pronuncia sull'ammissibilità del quesito proposto per il referendum, tenuto conto di quanto dispongono la legge, lo 
statuto ed il presente regolamento. La Commissione, ove ritenga necessarie modifiche, integrazioni, perfezionamenti del quesito per renderlo 
chiaro ed univoco, invita il Comitato dei promotori a provvedere, entro quindici giorni dalla richiesta, agli adeguamenti necessari.”; 

3. di dare mandato all’Ufficio Segreteria di integrare il testo regolamentare secondo quanto disposto con la presente 
deliberazione; 

4. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ex art. 134 comma 4 del 
TUEL, stante l’urgenza di colmare l’assenza di specifiche norme regolamentari in materia. 

 



Segretario Generale: relaziona in ordine alla proposta. 

Esce il consigliere Di Lisi. Presenti 15 Consiglieri. Assenti 1 (Di Lisi). 

Presidente del Consiglio: i pareri sono tutti favorevoli. La prima Commissione era stata 
aggiornata a data da destinarsi. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL); 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi; 
ACCERTATO che l'esito della votazione, resa per alzata di mano, con l'assistenza degli 

scrutatori, ha dato il seguente risultato proclamato dal Presidente: 
Presenti n. 15 Astenuti n. 0  
Votanti   n. 15  
Favorevoli n. 15 Contrari n. 0  
   

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta di deliberazione. 
 
Il Presidente del Consiglio pone in votazione la richiesta degli uffici di immediata esecutività della 
deliberazione: Presenti 15 Consiglieri. Assenti 1 (Di Lisi). 
Favorevoli 15 (unanimità) 
Il Presidente del Consiglio proclama approvata l’immediata esecutività della deliberazione 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Presidente del Consiglio   

Avv. Francesco Caratozzolo 

 

 

Il Consigliere Anziano 

Sig.ra Anna Maria L. Chiara 

 Il Segretario Generale 

    Dott. Massimo Fedele 

   

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, 
affissa all’Albo Pretorio del Comune a partire dal  03/12/2021   rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, 
comma 21, della L.R. 17/2004 

         Termini Imerese, 03/12/2021  

 

Il Messo Comunale 

  Sig. Antonino Salemi   

   Il Segretario Generale 

     Dott. Massimo Fedele 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visti gli atti d’ufficio 
A T T E S T A 

 Che la presente deliberazione: 

 

      

 

Il Segretario Generale 

   Dott. Massimo Fedele 

 

è divenuta esecutiva il 02/12/2021  

  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91); 

 X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91); 

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1


   

 

           

  

  
 


